
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

道路を横断する時は、横断歩道を利用し、手を挙げてドライバーに 

横断する意思を示しましょう。歩行者とドライバーが横断時に意思疎通

を図る横断方法を「ハンド・アップ運動」とし、「とまってくれて    

ありがとう運動」と併せて推進しています。 
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【発 行】 豊田市交通安全市民会議事務局（豊田市役所交通安全防犯課内） ℡0565-34-6633 

ダイヤマークとは、信号機のない 

横断歩道の手前にある道路標示です。 

この先に横断歩道や自転車横断帯が

ある事を示しています。（※道路の形状等

の理由により省略される場合があります） 

ダイヤマークを 

ご存じですか？ 

約9m 

約 32m 

♢車が止まるために必要な距離のめやす♢ 
 

※ 「わかる 身につく 交通教本」から引用。 
※ 車の停止距離は、路面状況や運転者の体調等により変化します。 

ダイヤマークの先には横断者がいるかもしれません。 

このマークを見つけたら、すぐに停止できるよう速度を落としましょう！ 

時速 

20㎞/h 
 

40㎞/h 
 

50㎞/h 
 

60㎞/h 

ハンドアップ運動の 

シンボルマーク 

 

約22m 

約44m 


